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به تازگی، فلسفه ی تعليم و تربيت در جمهوری اسلامی ايران تدوين و تصويب شده است. اين سند فرادستی، 
برای اجرا نيازمند برنامه است به همين منظور، برنامه ی درسی ملی در حدود چهارسال است كه در حال 

تهيه است. نگاشت سوم اين برنامه نيز رونمايی شده، در واقع، برنامه درسی ملی تكليف محتوا، 
روش ها، ارزش يابي و ... را در اجرا معلوم می كند. گفته می شود، با اجرای برنامه ی درسی ملی، 

تحول مهمی در آموزش و پرورش رخ خواهد داد. برای آشنايی دبيران محترم دينی و قرآن، 
از اين شماره، گفت و گو، مقالات و نوشته هايی در اين باره در مجله رشد قرآن 

چاپ خواهد شد. در اين شماره، توجه شما را به مصاحبه با حجت الاسلام 
علی ذوعلم، مدير توليد برنامه ی درسی ملی، 

جلب می كنيم.

جـایگاه قــرآن در 
«برنامه ی درسی ملی» فراتر از

(۱) یڪ درس دیده شد 
گفت و گو: رمضانعلی ابراهيم زاده گرجی

حجت الاسلام ذوعلم در گفت و گو با فصل نامه ی رشد آموزش قرآن:
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گفت و گو 
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اشـــاره
ـ «برنامه ی درسی ملی» يک گام در جهت تحول اساسی 

در نظام محتوايی آموزش و پرورش است.
ـ «تأمل اجمالی در برنامه ی درسـی فعلی کشور نشان 
می دهد، اين برنامه ۲۰ درصد اهداف مطلوب را تأمين می کند 
و ۸۰ درصد اهداف مندرج در برنامه ی درسی ملی با برنامه ی 

درسی موجود تأمين نمی شود.»
اين دو فراز، از نگاشـت سـوم مجموعه ی مفصـل و ۱۲۶ 
صفحه ای «برنامه ی درسـی ملی» استخراج شده است. طبق 
گفته ی حجت الاسـلام ذوعلم، اين برنامه آماده است تا برای 
بررسی و تصويب، به شورای عالی آموزش و پرورش ارائه شود.

در ايـن دو فـراز، دو ادعـای مهـم مطـرح اسـت که 
دسـت اندرکاران امـر مديريت و آموزش و پرورش کشـور، 
به روشـنی آن را درمی يابنـد. دگرگونی در نظـام آموزش و 
پرورش، پس از ابلاغ اين برنامه، از چنان اهميتی برخوردار 
است که آحاد مردم ايران را بدان حساس کند. به اين دليل، 
همه ی مردم، خانواده ها، رسـانه های ارتباط جمعی، مجامع 
و مراکز دانشـگاهی و حوزوی، و به ويژه نيروهای شاغل در 
آمـوزش و پرورش و به طور خاص معلمـان و مربيان، بايد با 
حساسـيت پی گير اين موضوع اساسی باشند و ضمن دقت 
در تمام برنامه ی درسی ملی، با ژرف نگری و نگرش انتقادی 

سازنده، آن را مطالعه کنند.
به سـبب اهميـت «برنامه ی درسـی ملـی» و با هدف 
اطلاع رسـانی به مخاطبان فصل نامه ی رشد آموزش قرآن، 
در مـورد کليـت برنامه و جايـگاه آموزش قـران در آن، با 
حجت الاسلام ذوعلم به گفت وگو نشسته ايم. وی مسئوليت 
و مديريـت تهيه و تدارک و تدوين برنامه ی درسـی ملی را 

به عهده داشت.
é خوب اسـت جناب عالي ابتدا چهارچـوب و نمايی کلی 
از «برنامه ی درسی ملی» برای مخاطبان فصل نامه ی رشد 

آموزش قرآن ترسيم بفرماييد.
 بسم االله الرحمن الرحيم. اگر بخواهم خيلی به اختصار عرض بکنم، 
ــه ی کلان محتوايی نظام  ــی ملی» درحقيقت نقش «برنامه ی درس
ــی فرهنگی جامعه ی ماست که  آموزش و پرورش و بخش مهندس
ــب با آن، قالب ها و چارچوب ها و اولويت های محتوايی نظام  متناس
ــاس مبانی تعليم و تربيت اسلامی و نيازهای  تعليم و تربيت، براس
ــای جهانی و با توجه به  ــوزان در بُعد اجتماعی و اقتضاه دانش آم
آسيب ها و کاستی هايی که با آن روبه رو هستيم، آماده شده است. 

اميدواريم اين برنامه، آسيب ها و کاستی ها را برطرف کند.
é «برنامه ی درسـی ملی» بـا برنامه های قبلـی و در حال 

اجرای آموزش و پرورش چه تفاوت هايی دارد؟

ــوای تعليم و  ــه ای جامع در عرصه ی محت ــا فاقد نقش ــا الان م  ت
ــتيم، گرچه ناظر  تربيت عمومی بوديم. برنامه هايی که تاکنون داش
ــدون ارتباط اين بخش ها  ــوع بود، اما برنامه ها ب بر بخش های متن
تدوين شده بودند. يعنی ما بعد از انقلاب هم براساس تقسيم بندی 
موضوعی و عرصه های يادگيری که از قبل از انقلاب وجود داشت، 
برخی از افزايش ها و کاهش ها را داشتيم. مثلاً در اين حد که چند 
ساعت درسی اضافه يا کم شود، بدون بازنگری اساسی که آيا چنين 
ــيم بندی محتوايی مطرح، با آرمان های ما متناسب  ــه و تقس نقش
ــده بود و برای اولين بار است که  ــت يا خير؟ تاکنون اين کار نش اس
ــود. اين  برای کل درس های تعليم و تربيت برنامه ای طراحی می ش
برنامه، درحقيقت قانون اساسی نظام درسی و تربيتی کشور است و 
به عنوان نقشه ی کامل و جامع، نسبت حوزه های گوناگون يادگيری 
را هم مشخص می کند و بر يک نظريه ای دينی و قرآنی قابل قبول 

از تعليم و تربيت مبتنی است.
البته سابقه ی تدوين برنامه ی درسی ملی در جهان زياد نيست، 
شايد کمتر از ۳۰ سال باشد. تعداد کشورهايی که به اهميت اين کار 
پی برده اند نيز زياد نيست. کشورهايی که اقدام به تدوين اين برنامه 
ــد و يا از جای ديگر آن را اقتباس  ــفارش داده ان کرده اند يا آن را س
ــتفاده  ــد. يعنی از امکانات و توانمندی ملی و بومی خود اس کرده ان
ــلامی ايران، به ياری خداوند متعال و با  نکرده اند. اما جمهوری اس
همت ملی کارشناسان و صاحب نظران و متخصصان اين حوزه، کار 
ــی ملی ما به حساب  ــت و اين امتياز برنامه ی درس را انجام داده اس
می آيد. زيرا اين برنامه اولاً با تکيه بر توانمندی بومی، و ثانياً با تکيه 
بر مبانی و ارزش ها و آرمان های تربيتی اسلامی تدوين شده است.

é با توجه به اين موضوع که پس از انقلاب اسلامی همواره 
اسلامی کردن دانشگاه ها در نظام آموزش عالی کشور مطرح 
بوده اسـت، آيا می توان تدوين «برنامه ی درسی ملی» در 
آموزش و پرورش را مقدمه ای بر اسلامی کردن مجموعه ی 

نظام آموزشی و تعليم و تربيتی کشور دانست؟
ــروع کرده ايم؛ يعنی در راستای   در اصل با همين انگيزه کار را ش
ــفه ی  ايجاد تحول بنيادی در نظام تعليم و تربيت و با تکيه بر فلس
تعليم و تربيت اسلامی. لذا بدون شک، سمت و سوی برنامه ی درسی 
ــق بتوانيم مجموعه ی  ــورت جامع و عمي ــت که به ص ملی اين اس

برنامه های درسی و آموزشی را اسلامی کنيم.
é «برنامه ی درسی ملی» با عنايت به امکانات موجود تدارک 
شده است يا بايد امکانات تکميلی مناسب با مقتضيات اين 

برنامه فراهم آيد؟
ــؤالی مهم و نکته ای اساسی را مطرح کرديد. اگر می خواستيم   س
ــم، ممکن بود دچار  ــود برنامه ای طراحی کني ــر از وضع موج فرات
آرمان گرايی غيرقابل تحقق بشويم، و چنين برنامه ای، به طور کامل 
ــطح امکانات موجود  ــدا نمی کرد. اگر هم در س قابليت اجرايی پي
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ــرح نبود. لذا ميان اين دو انتخاب،  می مانديم، نگاه تحولی قابل ط
ــم بر محتوا و  ــی را بر اصول حاک ــم و اصل ــه ای را برگزيدي راه ميان
ــازمان دهی محتوايی آموزش و پرورش افزوديم که همان اصل  س
«آستانه ی ارتقای قابليت اجرا» است. يعنی تلقی ما در تدوين برنامه 
اين بود؛ آن حدی را که امکانات برای ما فراهم می کند و می توانيم 
توسعه دهيم، لحاظ کرده ايم، و از حد بالاتر از اصل آستانه ی ارتقای 
ــيده ايم. البته مقرر شده است که برنامه ی  قابليت اجرا چشم پوش
درسی ملی هر ۱۰ سال يک بار ارزش يابی شود تا متناسب با ارتقای 

توانمندی های انسانی، توان مندی های علمی و توانمندی های 
ــوازات افزايش زمينه های  ــی و به م کارشناس

ــير صعودی داشته  اجرايی بيش تر، س
باشد و پس از هر دوره ی بررسی، 

ــويم.  وارد مرحله ی بالاتر بش
به همين علت، کوشيده ايم 

توانمندی های  ــل  حداق
ــق در برنامه  ــل تحق قاب
ــود و برنامه ی  ــده ش دي
را متناسب  درسی ملی 
ــز آن امکانات،  ــا تجهي ب

تدوين کرده ايم.
é فرموديـد راه ميانـه 

برنامـه  تدويـن  بـرای  را 
برگزيديد. مشـخصات آن راه 

بـا توجه به نظام کنونـی آموزش و 
پرورش چيست؟

 اين حد در عرصه های گوناگون تعريف متفاوت دارد. برای مثال، در 
حوزه های يادگيری و توزيع زمان يادگيری بين حوزه های گوناگون، 
در حال حاضر متخصصان آموزش و پرورش، يعنی دبيران فيزيک، 
ــيمی، دينی و قرآن، ادبيات، رياضی و ديگر رشته ها را در حال  ش
ــانی آموزش و  ــازمان دهی کنونی نيروی انس فعاليت داريم و با س
پرورش، خيلی نخواهيم توانست زمان بندی را جابه جا کنيم. ولی 
ــد امکان جابه جايی داريم. با توجه به زمان کامل  ۲۰ تا ۲۵ درص
ــال پيش بينی شده است، و فرض ما اين  اجرای برنامه که ۱۱ س
است که در اين ۱۱ سال، نيروهای کنونی آموزش و پرورش جای 
خود را به نيروهای تازه نفس خواهند داد، اين جابه جايی فرصتی 
ــرورش بتواند نيروهای خود را با  ــم می کند تا آموزش و پ را فراه

توجه به برنامه ی درسی ملی انتخاب و گزينش کند.
ــت که تغيير ۶۰ تا ۷۰ درصدی در سازمان  ــده اس برآورد ش
ملی نيروی انسانی در مدت ۱۰ سال ممکن نيست، اما در برنامه ی 
درسی ملی هم، خود را به طور کامل با وضع موجود منطبق نکرده ايم 
و ميزان انعطاف پذيری نيروی انسانی را در مدت ۱۱ سال ديده ايم.

در مورد فضای آموزشی هم مشخص است که آموزش و پرورش 

یڪے از نڪات مهمی 
ڪه در مبانی تربیت 

اسلامے دیده می شود، 
موضوع محور بودن 
معلم و مربےاست

نمی تواند در دوره ای ۱۰ ساله، در اين زمينه کاملاً متحول شود. اگر 
اعتبارات نوسازی و تجهيز مدارس هم افزايش يابد، تا حدی امکان 
تغيير و تحول فراهم می شود. لذا هنگام تدوين برنامه، کميته های 
تخصصی گوناگون، حداکثر امکان تغيير در فضای آموزشی را لحاظ 
ــت، بلکه  کرده اند که با وضع مطلوب فاصله دارد. وضع آرمانی نيس
وضعيت تغيير در حد ممکن دوره ای ۱۰ ساله است. اميدواريم در 
ــاخت ها و در  ــاله ی بعدی، ظرفيت تغيير در زيرس دوره های ۱۰ س
نيروی انسانی بيش تر و ان شاءاالله زمينه برای کيفی تر کردن مراحل 

اجرای برنامه ی درسی ملی مساعد شود.
é اکنون تدوين برنامه ی درسی ملی در چه 
مرحله ای جريان دارد؟ فکر می کنيد 
کی مراحل آزمايشی برنامه آغاز 

خواهد شد؟
ــورای  ــه ی ش ــق مصوب  طب
ــرورش،  ــوزش و پ ــی آم عال
ــت  ــا ارديبهش ــد ت ــا باي م
ــه را به  ــال ۸۹ برنام ماه س
ــه می داديم.  ــورا ارائ اين ش
زيرا  ــتيم،  نتوانس متأسفانه 
ــال  ــا آن که تقريباً چهار س ب
ــده بود، لازم  روی برنامه کار ش
ــی کار  ــای تخصص ــود کميته ه ب
بيش تری انجام دهند. خوش بختانه در 
ــه در مرحله ای قرار دارد  حال حاضر، برنام
که می توانيم آن را به شورای عالی آموزش و پرورش 

تحويل دهيم.
نگاشت سوم برنامه ی درسی ملی در آذرماه ۸۸ به اتمام رسيد 
و در کميته ی توليد و تدوين نيز مطرح شد و مورد بحث قرار گرفت. 
ــت اندرکاران توليد برنامه ی درسی  اکنون تقريباً با مجموعه ی دس
ملی، به توافق خوبی رسيده ايم و آماده ی ارائه ی آن به شورای عالی 

آموزش و پرورش هستيم.
ــند ملی آموزش و  ــغول بررسی س ــورا مش در حال حاضر، ش
پرورش است. بعد از اتمام بررسی سند ملی، بررسی برنامه ی درسی 

ملی را در دستور کار خود قرار خواهد داد.
éتـا سـال ۱۳۹۰ برنامه ی درسـی ملـی برای اجـرا ابلاغ 

می شود؟
ــورای عالی آموزش و پرورش و ابلاغ   بعد از تصويب برنامه در ش
آن، پيش بينی شده است که سه سال فرصت لازم است تا مرحله ی 

اول برنامه اجرا شود.
مرحله ی اول اجرا، «مرحله ی ستادی» تعريف شده است. در 
ــی بايد متناسب با حوزه های يادگيری  اين مرحله، گروه های درس
ــای لازم را ببينند.  ــان آموزش ه ــوند. کارشناس ــازمان دهی ش س
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ــوند. «تدوين راهنمای برنامه ی  ــکيل ش کارگاه های تخصصی تش
ــی موجود»،  ــای برنامه ی درس ــی جديد» يا «اصلاح راهنم درس
ــی ملی، اقدام  ــا و اهداف برنامه ی درس ــب با جهت گيری ه متناس
ديگری است که بايد انجام گيرد. اين کارها بايد در مدت سه سال 

و قبل از اجرای برنامه در مدارس به پايان برسد.
ــال نيز در مرحله ی صف لازم است تا مدارس مجری  ــه س س
آمادگی پيدا کنند؛ يعنی به مديران، دبيران و معلمان آموزش لازم 
داده شود. به ويژه، کارشناسان استان ها که مسئولان و دست اندرکاران 
اجرا و نظارت و حمايت از اجرای برنامه اند، بايد آموزش های لازم را 

ببينند. بنابراين سه سال مرحله ی صف، صرف 
آماده کردن حداقل زيرساخت های لازم 

برای اجرا خواهد شد.
دوره،  ــن  اي از  ــس  پ

ــده است که  پيش بينی ش
ــه هم زمان  ــرای برنام اج
ــطح پنج درصد از  در س
دانش آموزان پايه ی اول 
ــتان و پايه ی اول  دبس
متوسطه آغاز شود. اين 
رقم، در سال دوم اجرا به 

۳۰ درصد افزايش می يابد 
و ۵ درصد نيز از پايه ی دوم 

متوسطه اضافه می شوند. برای 
اجرای سراسری در هر پايه دو سال 

فرصت داريم.
به اميد خداوند، اگر در سال ۱۳۸۹ برنامه ی 

ــی ملی به ما ابلاغ شود، ما از سال ۱۳۹۲ قادريم برنامه را در  درس
سطح پنج درصد از دانش آموزان در پايه ی اول ابتدايی و پايه ی اول 
دبيرستان اجرا کنيم و دو سال بعد، يعنی در سال ۱۳۹۴ به اجرای 
ــی ملی در  ــدام کنيم. اجرای کامل برنامه ی درس ــری آن اق سراس

دوره ی ابتدايی و دوره ی متوسطه شش سال به طول می انجامد.
é آيا برنامه ی درسی ملی با برنامه ی کلان سند چشم انداز 

توسعه ی کشور در سال ۱۴۰۴ هم متناسب است؟
ــتی در توليد برنامه ی درسی ملی در بحث   يکی از اسناد بالادس
اهداف تفصيلی، سند چشم انداز توسعه ی کشور در سال ۱۴۰۴ بود. 
ــی ملی ديده شده است،  با اين توضيح که آن چه در برنامه ی درس
ــور در سال ۱۴۰۴ فراتر می رود و تحولی  از برنامه ی توسعه ی کش
ــبب، آن  ــود. به همين س بنيادين در حوزه ی يادگيری تلقی می ش
ــی از اهداف تفصيلی مؤثر بوده  ــند چشم انداز، در بخش الزامات س
ــت. در اين برنامه، تحقق برخی از اهداف تربيتی و آموزشی به  اس
زمانی بيش از ۲۰ سال نياز دارد. در اين بخش ها، اسناد بالادستی 
در تدوين برنامه ی درسی ملی، قانون اساسی، ديدگاه حضرت امام 

خمينی(ره) و ديدگاه مقام معظم رهبری بوده اند.
é بحث مهم و اساسـی پس از انقلاب اسلامی تا به امروز، 
موضوع تربيت معلم است، متأسفانه هنوز اين عرصه گرفتار 
سليقه اسـت و برنامه ای درازمدت و آينده نگر نداريم. آيا 
دسـت اندرکاران تدوين سـند برنامه ی درسی ملی به اين 

مهم توجه کرده اند؟
ــلامی ديده می شود،   يکی از نکات مهمی که در مبانی تربيت اس
موضوع محور بودن معلم و مربی است که خوش بختانه در برنامه ی 
ــده است. يکی از اصول  ــی ملی هم به آن توجه کامل ش درس
ــی  ــر برنامه های درس ــت گانه ی حاکم ب هش
وتربيتی که از مجموعه ی مبانی نتيجه 
ــت، اصل محوريت معلم  شده اس
در فرايند ياددهی و يادگيری 

است. 
ــارم  ــل چه در فص
ــند هم، در بخشی،  س
تلقی نسبت به محيط 
ــم و  ــری و معل يادگي
ــی را ذکر کرده ايم.  مرب
ــم  ــی، معل ــن تلق در اي
ــال  ــاً انتق ــی صرف و مرب
ــت؟  ــده ی محتوا نيس دهن
ــمرده  و عنصر صرفاً منفعل ش
ــه ی اول  ــود، بلکه در درج نمی ش
الگويی اخلاقی و معنوی و علمی است. 
معلم راهبری يادگيری را به عهده دارد. زمينه ساز 
رشد عقلانی، ايمانی، علمی و عملی و اخلاقی متربيان است. معلم 
به عنوان يک نيروی برنامه ريز درسی و تربيتی، جايگاه برجسته ای 
ــب يادگيری و ياددهی را معلم برای متربی  دارد. فرصت های مناس
ــم به عنوان خود  ــند، از معلم و مربی ه ــم می کند. در اين س فراه
يادگيرنده ی مادام العمر ياد شده است که به صورت مستمر بايد در 

جهت ارتقای علمی و تربيتی و اخلاقی خود بکوشد.
متأسفانه تلقی رايج کنونی ما از معلمان و مربيان در مدارس 
اين است که آنان فقط وظيفه دارند، بسته ی محتوايی را که در قالب 
کتاب، برنامه و فعاليت خاص آماده شده، اجرا کنند. يعنی مجری 

صرف به شمار می روند.
ديدگاهی را که در برنامه ی درسی ملی بدان تأکيد شده است، 
ــی ملی هم، انتقال  ــتلزامات اجرای برنامه ی درس در مقدمات و اس
ــان و مربيان مطرح کرده ايم، زيرا تا وقتی معلمان و  آن را به معلم
مربيان و مديران مدارس با ديدگاه حاکم بر برنامه ی درسی ملی و 
مبانی تربيتی آن آشنا و همسو نشوند، اجرای برنامه ی درسی ملی 
ممکن نيست. تا اين حد را ما در برنامه آورده ايم، اما بيش از اين 
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ــد را که در قالب های اجرايی و برنامه های عملياتی می گنجد،  ح
ــی ملی نيست. به اين دليل که از شش  از الزامات برنامه ی درس
ــرورش آمده اند، يکی زير  ــند ملی آموزش وپ ــر نظام که در س زي
ــانی  ــی و يکی هم زير نظام منابع انس ــی مل نظام برنامه ی درس
ــتقل و در جای ديگر بايد بدان بپردازند.  است که به صورت مس
ــی ملی، به سهم خود،  ــت که برنامه ی درس اما اين نکته مهم اس
ــته به اصلاح و تصحيح جايگاه معلمان و مربيان  ــکل شايس به ش

پرداخته است.
é می دانيـم بحث تعليم وتربيت بحثی انتزاعی نيسـت و 
فقط به مدارس منحصر نمی شود، بلکه از جوانب گوناگون 
نيروهايی بر آن وارد می شود، آيا در مورد چنين دغدغه ای، 

در برنامه ی درسی ملی حسابی باز شده است؟
ــت که در حقيقت  ــی ملی اين بوده اس  کار اصلی برنامه ی درس
ــو  بتواند عوامل و عناصر گوناگون آموزش وپرورش را باهم همس
ــا داريم و با توجه  ــت که م ــکل اس و هماهنگ کند. لذا اين مش
ــود: يکی عدم همسويی نهادهای  ــش ، مشکل دوتا می ش به پرس
ــانه های ارتباط جمعی،  ــذار بر تربيت، مثل رس اجتماعی تأثيرگ
آموزش وپرورش، خانواده ها و از اين قبيل. و ديگری هم مشکلی 
ــويی عناصر  ــرورش وجود دارد، بعضی ناهمس ــه در آموزش و پ ک
ــال، درس دينی  ــم. برای مث ــذار در اين نهاد مه ــی تأثيرگ اصل
ــن می کند و درس  ــرای دانش آموزان تعيي ــی جهت گيری ب نوع
زيست شناسی جهت گيری ديگر. فارسی جهت گيری خود را دارد 
و جهت گيری هايی که درس های تاريخ، علوم و... دارند، متفاوت 
ــت حداقل اين عوامل  ــی ملی در صدد اس ــت. برنامه ی درس اس
ــه و کل  ــر هم جهت کنند و فضای مدرس ــر را با يکديگ و عناص
ــوی روشن و مشخص در يک  آموزش وپرورش را دارای سمت وس

جهت و هم افزا کند.
ــاير نهادهای مؤثر بر تعليم و تربيت در  ــو کردن س اما همس
ــورای عالی انقلاب فرهنگی است  خارج از آموزش وپرورش، با ش
ــند ملی آموزش وپرورش بدان اشاره شده است. البته ما  که در س
ــتفاده از فضاهای يادگيری متفاوت و خارج  هم در اين برنامه، اس
از کلاس را که از طرف دستگاه های ديگر مديريت می شود، مورد 
ــبب نوعی همسويی و هم افزايی  توجه قرار داده ايم. اين تعامل س

خواهد شد.
é هم اکنـون در آموزش وپـرورش، دوره هـای ابتدايـی، 
راهنمايی، دبيرسـتان و پيش دانشگاهی رسمی هستند. 

آيا در برنامه ی درسی ملی دوره ها تغيير کرده اند؟
ــال دوره ی  ــاختار آموزش وپرورش، يک س  در اين برنامه، در س
پيش دبستانی گنجانده شده است. اين دوره انعطاف پذير در نظر 
گرفته شده است، به اين صورت که نوباوگان بخشی از اين دوره را 
در محيط خانواده می گذرانند تا مجبور به حضور در مرکز خارج 

از خانه ی خود نباشند که نکته ی خيلی ظريفی است.
ــتان آغاز  ــتانی، دبس ــاله ی پيش دبس ــد از دوره ی يک س بع
ــالگی وارد دوره ی شش ساله ی  می شود. بچه ها در پايان شش س
ــن خروج آنان از دبستان، ۱۲سالگی  دبستان می شوند. يعنی س

است.
ــاله  ــه س ــطه س بعد، دوره ی راهنمايی يا دوره ی اول متوس
است. در دوره ی دوم متوسطه که زمان آن نيز سه سال می شود، 
ــری، فنی وحرفه ای، و  ــاخه ی نظ ــه ش دانش آموزان در يکی از س
کارودانش ادامه ی تحصيل خواهند داد. البته به انتخاب خودشان 
ــی کنونی، به  ــاله ی نيمه تخصص ــب، دوره ی دو س ــن ترتي و بدي
ــت سال حال  ــال افزايش می يابد و دوره ی عمومی از هش سه س
حاضر، نه سال می شود. در ساختار جديد، دوره ی پيش دانشگاهی 
جايگاهی نخواهد داشت و آن چه در شورای عالی آموزش وپرورش 
ــد، همسو با يافته های برنامه ی درسی ملی است، مگر  تصويب ش
درباره ی دوره ی پيش دبستانی که شورای عالی آموزش وپرورش 
ــم و تأکيد داريم  ــت. ما اميدواري ــی نکرده اس ــاره ی آن بحث درب
ــميت بخشد. به ويژه  ــی ما بتواند اين دوره را رس که نظام آموزش
ــور در مناطق مرزی يا در مناطق دوزبانه به دوره ی  کودکان کش
ــت چنين فرصتی در اختيار  ــتانی نياز دارند و لازم اس پيش دبس

همه ی بچه ها و به ويژه اين گروه قرار گيرد.
é اگـر جناب عالـی درباره کليـت برنامه ی درسـی ملی 
توضيحی داريد، بفرماييد تا بخش ديگر پرسـش ها را با 

شما در ميان بگذاريم.
 برنامه ی درسی ملی، سند بسيار مفصلی است در ۱۲۶ صفحه 
ــت فصل و بخش های گوناگون و گزاره های متفاوت دارد.  و هش
ــه گفت وگوی ما را می خوانند، اين  خواهش بنده از همکارانی ک

است که به متن کامل سند رجوع کنند.
é چگونه می توان متن کامل سند را به دست آورد؟

ــی  ــف کتاب های درس ــايتِ دفتر تألي ــم در س ــند ه ــن س   اي
ــم در اختيار ادارات کُل  ــرورش  قرار دارد و ه ــوزش و پ وزارت آم
آموزش وپرورش استان ها و ادارات، مناطق و نواحی و شهرستان ها. 
ــت. همکاران بايد به دقت روی مفاد  به هرحال، جوينده يابنده اس
ــی که به همکاران  ــد؛ به ويژه روی بخش هاي ــند تأمّل کنن اين س
ــود، در اين بخش ها  ــطح مدارس مربوط می ش فرهنگی ما در س
ــود، در  ــه به حوزه ی يادگيری، مربی و متربی مربوط می ش آن چ
«الگوی هدف گذاری درسی و تربيت» آمده است. واقعاً نمی توان 
ــوی هدف گذاری، به  ــق و درک همدلانه از الگ ــم عمي ــدون فه ب
قابليت های آن تحقق بخشيد. اميدواريم در دوره های آموزشی که 
ــود، موضوع های مربوط تبيين شوند.  برای همکاران برگزار می ش
ــتن آگاهی از مفاد  ــل از برگزاری دوره های مورد نظر، داش اما قب

مطالب می تواند ما را در اجرای برنامه ی درسی ملی ياری کند.


